Gilimer in Sardiniam exercitum imprudenter mittit, quem in Africa conseruare debuerat. Ambitio satagit. & nihil agit.

Zazonis ad Gilimerem litera.

Legatio irrita.

Legati ad Theudim & Visigothos.

Theudis legatos pro merito excipit & dimittit.

starentur contigit onerariam nauim eodem dies quo Romæorum exercitus Carthaginem ingressus est, discedere; ac in Hispaniâ vento secundo celeriter deferri: vnde Theudis rē omnem gestam ex Carthagine accipiens, mercatores quicquā referre, antequam omnia patefacta essent ac vera prohibuit. Postquā vero legati regi respondissent, omnia prosperè se habere: interrogat rursus ille, cuiusnam causa venerint: respondentibus societatis ineundæ se gratia venisse: ait, vt ad littus Aphricæ reuertentur, ibique se omnia tutò scituros. Legati autem quum non sanum regis, vti fortè ebrij, verbum putassent, tacentes rem distulerunt. Postero autem die in colloquium rursus venientes, ac societatem petentes, idem ab eo responsum tulere. Existimantes igitur res nouas in Aphrica ortas esse, nihil tamen de Carthagine suspicantes, versus eam remeant: propèque iam existentes, in Romæos incidunt milites, captique ad Belisarium ducti cuncta quæ contigerant narrauerunt: nihil propterea & ipsi læsi ducis humanitate fuere. Hæc itaque sic se habuerunt.

Legati à Belisario capti. Prudentiâ fortem felicitas committatur.

Vigilantia Belisarij. vt victoriam suam firmaret.

Gilimeris conatus.

Victori omnes applaudunt.

22. INTEREA Cyrillus, quæ supra in Sardinia missum à Iustiniano memorauimus, quum prope insulam cuncta, quæ Godæ accidissent, accepisset; Carthaginem è vestigio adnauigauit: vbi quum Belisarij Romæorumque victoriam subsequutam vidisset, hic substitit. Salomon quoque res Iustiniano nunciatum mittitur. Gilimer postquam in Corbulæ campum se recepit, qui quatuor iter dierum à Carthagine, nec procul à Numidarum finibus distat, hic Vandilos omnes ad se vindicandum excitat, ac si quos inter Mauritianos amicos habebat: nam pauci admodum in eius venerant fœdus, atque hi omnino liberi & sine principe, quicunque enim & in Mauritania & in Numidia apud Byzaciū Mauritanis

ritanis dominati sunt, legatos ad Belisarium miserunt, sese Iustiniani seruos profitentes, in eiusque fœdere libenter fore adfirmantes: nonnulli etiam filios oblidum loco spontè miserunt, signaque ab eo imperij ex antiqua lege mitti petierunt. Lex enim Mauritanis erat, præfectum nullum esse oportere, qui Romæ sit aduersus, quive non signa prius magistratus à Romæorum ferat Imperatore: quæ si à Vandilis ipsi acciperent, non putabant firmam habere dominationem. Sunt autem signa hæc, baculus argenteus, supraque auratus, pileum argenteum non rotum obtegens caput, sed veluti corona loris argenteis circumpendentibus ornatum, vestis aliqua vilis admodum & alba, varièque distincta, arbyla (genus id est soleæ) aurata. Belisarius igitur & hæc illis misit, & pecunia multa quemlibet ipsorum donauit: nec propterea in fœdus cum eo venerunt, neque item Vandilis auxilium ferre sunt ausi, verum quiescentes, neutrique adhaerentes parti, exitum fortunæ belli expectabant. Sic Romæorum tunc res se habuere. Gilimer autem amissa Carthagine, quendam à Vandilis in Sardiniam Zazoni fratri cum epistola mittit, qui confestim ad littus veniens onerariam tunc fortè solentem nactus, in Caralis portum adnauigauit, epistolamque Zazoni tradidit, in qua hæc scripta erant: Existimo profecto non Godam in Sardinia à nobis deficientem, sed quoddam Vandilorum hoc tempore fatum, teque ac ceteros fortissimos mihi subripuisse, ex quo contigerit Gizerichi opes ac bona simul corruisse. non enim ut insulam nobis seruares à Goda hinc abiisti, sed ut Aphricæ totius Iustinianus potiretur. Nam quod fortuna prius sibi voluit, nunc licet ex euentis iudicare. Belisarius igitur paruo admodum exercitu contra nos venit, virtus autem solita Vandilorum omnino deficiens unâ secū fortu-

Signa, quæ ab imperatore magistratibus dabantur.

Neutralium descriptio.

Damno accepto Gilimer sapit.

Gilimeris ad Zazonem epistola, qua sollicitum & diris suspectum tortum animum prodit. ve solent istius modi homines carnificinam in sompos exercere.

um eodem die
haginem ingre-
vento secido ce-
nem geliam ex
quicquã reite-
ac vera prohibi-
dissent, omnia
sile, cuiusdam
retatis inuendz
Aphricæ reuer-
tuos. Legati
forte ebtij, ve-
lerunt. Postero
enientes, ac fo-
sponsum tuler.
phrica ortas el-
cantes, versus
llentes, in Ro-
Belisarium do-
enihil propte-
ere. Hæc itaque
upra in Sardinia
prope insulam
epistola; Cartha-
quom Belisarij
uutam vidisset
Iustiniano nun-
am in Corbulz
dierum à Car-
sinibus distas
andum excitas
habebar: nam
scendus, atque hi
cunque enim &
Byzaciū Mau-
ritanie

nam etiam abstulit. Ammatas enim & Gibamundus ob nostrorum ignaviam atque molliciem perierunt, in super equi & navalia, omnis denique Africa cum ipsa Carthagine ab hostibus tenentur: quibus nunc quiescere licet, pro labore ac virtute bellica filios ac uxores, omnes denique opes nostras possidentibus: nobis tantum Bule campus relictus, ubi si quareliqua spes, nos vosque defendat ac munit. Quapropter tyrannidem ac Sardiniam, omnemque circa ista loca curam deserens, ad nos cum omni classe protinus aduola. Nam quibus de rei summa periculum imminet, stultum est alia curare. Simul enim in futurum pugnautes contra hostes, vel fortunam pristinam recuperabimus, vel hoc saltem lucrifaciemus, quod simul etiam ferre casus, quos nobis deus inflixerit, adusecemus.

Zazon ad fratrem venit.

Hæc ubi Zazon accepit, atque Vandilis retulit, in luctus atque lamentationes conuersi sunt; neque tamen manifestò, sed clam insularibus, intra se tacite suum fatum conquererant, ac statim ita ut erant in præsentia naues conscendunt, inde cum omni classe soluètes, tertia die in Africæ litus perteniunt, quod Numidas à Mauritanis diducit. Inde verò pedestri itinere in Bule campum contendunt, ubi cum alio exercitu se coniunxerunt. In quo congressu tot fuscæ querelæ, ut vel hostes ad misericordiam deducere potuissent. Quum enim ambo fratres in conspectu iuere, collo inuicem complectentes (neque enim amplius simul conuenturi erant) nihil sunt colloquuti, sed tantum dextris coniuncti lachrymas vberes fundebant: eodémque modo quisque Vandilorum, qui cum Gilimere aderant, cum eis, qui è Sardinia aduecti erant, faciebat: sic demum aliquandiu morati, dolorem parumper lenierunt. Nulli autem ex utraque parte, postquam præsentia euenerant, prospera putauere; neque qui è Sardinia redierant, interrogare

Lactum Vandilorum & desperatio. Merces latrociniorum publicorum.

terrogare quid in Africa crederent fieri enim ex accedente bello que acciderent, propter autem rorum ferocem bellum manus exultant.

PROCO BELLO V CO LIB

LIBER I

Vnde Carthago imperatorem, qui in Africâ litus, cum in litore ante pugnam per hunc campum

in Africâ litus, cum in litore ante pugnam per hunc campum

perrogare quid in Africa malorum contigerat, curabant: satis enim ex loco & vestitu existimare facile, quæ acciderunt, potuere; neque item filiorum aut vxorum sermonem yllum fecere, certo arbitantes, si quis eorum abesset, aut extinctus, aut in hostium manibus existeret. Hæc quidem sic se habuere.

PROCOPII DE
BELLO VANDILI-
CO LIBER II.

BREVIARIUM.

1 Gilimer Carthaginensem recuperare nititur, & Hunnos tentat, qui confirmantur à Belisario, cuius subiungitur ante pugnam suasoria concio ad milites.

2 Oratio Gilimeris & Zazonis ad Vandilos, Romane & Vandilicæ aciei dispositio. Initium pugne, Zazonis interitus, Gilimeris turpissima fuga, hostilium Castrorum direptio.

3 Romani disciplinam militarem contemnunt. Be-

lisarij sollicitudo. Gilimerem persequitur Ioannes Armenius, qui fato ignobili opprimitur. Pharas obsidet Gilimerem, cuius thesauros prodit Bonifacius.

4 Belisarius exercitum per prouincias prudenter collocat. Ad Gotthos minaces literas dat. Illi pacifice respondent. Pharas facinus audax & dampnosum. Vandilorum luxus atque mollities Mawrorum mores contrarij.

um & Gilimerem
perierant, in
berica cum ysa Co
nauis quiescere las
uores, comen de
tationem Bile can
nes vobis de fente
m ac Sardiniam
enti, ad nos cum re
culant de rei fono
erare. Simul ena
uel fortunam prop
lucris faciemus, qui
ut inflixerit, aspe
it, atque Vandili
rationes conueni
sed clam insulati
conquererant, ac
ues conscendunt
die in Aphri
das a Mauritan
ere in Bulz cam
exercitu se con
sulæ querela, it
lucere potuissent
spectu luere, col
e enim amplius fe
colloquuti, sed
max vberes fun
Vandilorum, qui
qui è Sardinia ad
liquandiu morati
Nulli autem ex
i sunt fortuna de
a euenerant, pro
inia redierant, in
terrogare